38 "*Propter multitudinem attentio actualis ad singulos minuitur, quia non est ad eos nisi in communi; sed devotionem, quae est motus mentis in Deum, non oportet minui... Non ergo minus bonum tunc impetrat singulis propter diminutionem devotionis, sed propter hoc solum, quod merito suo correspondet aliquod bonum certum ... si est major extensiv, est minor intensiv unicuique*" (n. 7; 519f.).

39 "*Missa non tantum valet virtute sacrificii applicata pluribus in eodem gradu, sicut si uni soli applicaretur..., quia bonum, quod debetur virtute sacrificii, correspondet secundum plenam iustitiam alicui merito in ecclesia, illud meritum est finitum et certi gradus*" (n. 20; 528f.).

40 "*Et dici potest, quod (bonum reddendum) non correspondet praecise bono contento in Eucharistia. Illud enim bonum aequale est, quando Eucharistia servatur in Pyxide, et tamen non tunc aequivalet ecclesiae, sicut quando offertur in Missa... Ultra ergo bonum contentum in Eucharistia requiritur oblatio Eucharistiae*" (n. 21; 529).

41 "*Ista non est accepta nisi sit offerentis accepti*" (n. 21; 529).

42 "*Ex istis patet, quod sicut Eucharistia non praecise ratione rei contentae plene acceptatur, sed oportet, quod sit oblata, sic nec plene acceptatur oblata, nisi ratione bonae voluntatis alicuius offerentis, non autem praecise ratione ipsius voluntatis celebrantis, quia hoc pertinet ad meritum personale, non ad virtutem sacrificii*" (n. 22; 529).

43 "*Nec immediate ratione voluntatis ipsius Christi offerentis, quia Christus etsi hic offeratur ut contentus in sacrificio, non tamen hic immediate offert sacrificium, iuxta illud Hebr. 9: Neque ut saepe offerat semetipsum. Et ibidem: Christus semel oblatus est, supple a seipso offerente. Alioquin videretur, quod unius Missae celebratio aequivaleret passioni Christi, si idem esset offerens immediate et oblatus. Certum est autem, quod Missa non aequivalet passioni Christi, licet specialius valeat, pro quanto ibi est specialior commemoratio oblationis, quam Christus obtulit in coena*" (n. 22; 529).

44 "*Sic ergo patet, quod Eucharistia oblata acceptatur non ratione voluntatis Christi ut immediate offerentis; ratione ergo voluntatis ecclesiae generalis. Illa autem habet rationem meritifinitam*" (ebd.).

virtute sacrificii begrenzt; und deshalb kann bei ihrer Feier für mehrere jedem nur ein Teil des von ihr erwirkten Gutes zugeleitet werden.⁴⁵

Christus ist demnach nur beteiligt, insofern er am Kreuze sich geopfert und die Eucharistie gestiftet hat, in dieser real gegenwärtig ist und von der Kirche geopfert wird. Das Opfer Christi steht historisch am Anfang. Mit einer eigentümlich sakramentalen Daseinsweise desselben wird nicht gerechnet. Es scheint für Skotus nur physische Abwesenheit (Vergangenheit im historischen Sinn: das Kreuzesopfer) oder die auch wieder letztthin physisch gedachte Anwesenheit im Zibonum zu geben, eine dritte Weise der Gegenwart Christi bzw. seines Heilstuns wird nicht in Erwägung gezogen. Das Opfer Christi ist selbst nicht direkt zuwendbar. Es ist wohl der Ermöglichungsgrund für das Opfern der Kirche. Aber Christus ist diesem Tun der Kirche nicht gegenwärtig. Auch von der Realpräsenz her gibt es keine aktive Beziehung zum Opfern der Kirche. Der gegenwärtige Christus ist nur Opfergabe, Objekt des Opfers. Das Opfer Christi wirkt nicht aktiv in das Tun der Kirche hinein. Wohl gedenkt die Kirche dieses Opfers, und die Intensität dieses Gedächtnisses bestimmt den Wert der Messe, bzw. das Maß des von Christus am Kreuze erwirkten Verdienstes, das dem Verdienst der Kirche appliziert wird.⁴⁶ Der Wert der Messe ist damit in *actu primo* begrenzt, weil bedingt vom verdienstlichen Handeln der Kirche.